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ПРОБЛЕМИ ОБЛІКУ ГОСПОДАРСЬКОЇ ДІЯЛЬНОСТІ 
ПІДПРИЄМЦІВ -  ПЛАТНИКІВ ЄДИНОГО ПОДАТКУ

Проблеми обліку на підприємствах малого обліку з кожним роком набувають 
все більшої актуальності. Постійна зміна нормативної бази щодо обліку та звітнос­
ті на підприємствах малого бізнесу спонукає до перегляду організації первинного 
обліку даних суб’єктів господарювання. Уведення нових груп — платників єдиного 
податку вимагає більш конкретного роз’яснення порядку обліку та звітності для 
кожної окремої групи. Цій проблемі присвячено праці багатьох науковців. Серед 
них: Т.А. Гоголь, Л. Костенко, В.О. Орлова, В.А. Туржанський, Д.М Хома та інші. 
Однак враховуючи наявні теоретичні розробки, проблеми удосконалення організа­
ції обліку та звітності малого бізнесу в Україні досі залишаються не вирішеними.

Мета статті -  обґрунтувати проблеми, пов’язані з документуванням господар­
ських операцій підприємцями -  платниками єдиного податку та доведення пропо­
зицій щодо удосконалення існуючих форм документів бухгалтерського обліку.

Почнемо з бухгалтерського обліку. Його підприємці-платники єдиного пода­
тку не ведуть. Так, відповідно до ст. 1 базового Закону України «Про бухгалтерсь­
кий облік та фінансову звітність в Україні» від 16 червня 1999 р. «бухгалтерський 
облік -  процес виявлення, вимірювання, реєстрації, накопичення, узагальнення, 
збереження та передачі інформації про діяльність підприємства зовнішнім і внут­
рішнім користувачам для прийняття рішень». А п, 1 ст. 2 цього Закону наголошує, 
що «цей закон поширюється на всіх юридичних осіб, створених відповідно до 
законодавства України, незалежно від їх організаційно-правової форми та форми 
власності, а також на представництва іноземних суб’єктів господарської діяльнос­
ті». Фізичні особи до цього Закону не мають жодного відношення.

Записи в бухгалтерському обліку здійснюються на підставі первинних докуме­
нтів, тому не можна лишити поза увагою «Положення про документальне забезпе­
чення записів у бухгалтерському обліку», затверджене наказом Мінфіну № 88 від 24 
травня 1995 р. Пункт 1.1 цього Положення «встановлює порядок створення, при­
йняття і відображення у бухгалтерському обліку, а також зберігання первинних 
документів, облікових регістрів, бухгалтерської звітності підприємствами, їх 
об’єднаннями та госпрозрахунковими організаціями». Як бачимо, цей документ 
обов’язковий для застосування також лише юридичними особами1.

1 Л. Костенко, Первинні документи у  підприємщ-платника єдиного податку. Л.Костенко, «Юргазета», 
№ 20 (32) 4 листопада 2004 р., Ьйр:/Лу\у\у.уиг-£а2еІа.сот/І88ие/32/.
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Щодо наявності у підприємців товарних накладних як одного з найпоширені­
ших первинних документів, то з цього приводу звернімося до «Інструкції про поря­
док виготовлення, зберігання і застосування типових форм первинного обліку № 
КО-1 і № М-20», затвердженої наказом Держкомстату № 263 від 27 липня 1998 р. 
Відповідно до її п. 1.1 «Типова форма № М-20 «Накладна на відпуск товарно- 
матеріальних цінностей» є обов’язковою до застосування всіма підприємствами, 
організаціями, філіями, відділеннями, іншими структурними підрозділами, неза­
лежно від форми власності та господарювання». У переліку суб’єктів, які 
обов’язково застосовують цю Інструкцію, підприємців-фізичних осіб немає. Підт­
вердженням цього є і норма п. 2.2 даної Інструкції: «Накладна вд відпуск товарно- 
матеріальних цінностей є підставою для списання товарно-матеріальних цінностей 
підприємством, що здійснило їх відпуск, для оприбуткування їх підприємством - 
одержувачем та для дозволу на вивіз їх з території підприємства-постачальника, 
а також для їх складського, оперативного і бухгалтерського обліку»2.

Оскільки підприємець-платник єдиного податку відповідно до п. 2 ст. 55 Го­
сподарського кодексу України (ГК) є суб’єктом господарювання, то норми ГК для 
нього обов'язкові. В Господарському кодексі обговорюється:

-  по-перше, п. 8 ст. 19 ГК зобов'язує всіх суб’єктів господарювання здійс­
нювати первинний (оперативний) та бухгалтерський облік результатів своєї робо­
ти, складати статистичну інформацію, а також надавати відповідно до вимог зако­
ну фінансову звітність та статистичну інформацію щодо своєї господарської дія­
льності, інші дані, визначені законом;

-  по-друге, обов'язки підприємців-фізичних осіб у  ГК виділені окремо. Так, 
відповідно до п. 6 ст. 128 ГК «громадянин-підприємець зобов’язаний... вести облік 
результатів своєї підприємницької діяльності відповідно до вимог законодавства, 
своєчасно надавати податковим органам декларації про доходи, інші необхідні 
відомості для нарахування податків і сплачувати податки в порядку і в розмірах, 
встановлених законом». Цей перелік обовязків є вичерпним і, як видно, обов’язку 
зі зберігання та надання для перевірки первинних бухгалтерських документів не­
має. А облік необхідно вести відповідно до вимог законодавства, яке наразі не 
зобов’язує підприємця вести бухгалтерський облік.

Великою перевагою є затвердження у 2011 р. методичних рекомендацій із за­
стосування регістрів бухгалтерського обліку малими підприємствами3. Методичні 
рекомендації визначають систему регістрів, порядок і спосіб реєстрації та узагаль­
нення інформації в них без застосування подвійного запису для складання Спро­
щеного фінансового звіту суб’єкта малого підприємництва.

Але невирішеною проблемою все ж таки залишається первинний облік, тобто 
документування господарських операцій суб’єктів господарювання.

Облік розрахунків з оплати праці є досить складною проблемою бухгалтерсь­
кого обліку, яка вимагає ретельного організаційного забезпечення, питання розра­
хунків з оплати праці розглядається в нормативних документах та розкривається 
в працях провідних науковців. Використовуючи працю найманих працівників.

2 Г. Андрющенко, До питання актуальності створення стандартів бухгалтерського обліку та фчш>- 
совоїзвітності для суб’єктів малого бізнесу в Україні, «Школа професійного бухгалтера», 2008, № ЗИ 
(95), с. 19.
3 Л. Сук, Організація обліку на підприємствах малого бізнесу, «Бухгалтерський облік в с/г.», 2010- Л  Зі. 
с. 36-40.
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підприємець -  платник єдиного податку зобов’язаний вчасно нараховувати та 
виплачувати заробітну плату своїм працівникам. Для цілей обліку заробітної плати 
можна використовувати одну з форм обліку розрахунків за виплатми працівникам:

-  типову форма № П-6 (Розрахунково-платіжна відомість працівника);
-  типову форма № П—49 (Розрахунково-платіжна відомість);
-  типову форма № П-50 П—51 (Розрахункова відомість);
-  типову форма № П-52 (Розрахунок заробітної плати).

Якщо розглядати кожну з цих форм розрахунково-платіжних відомостей, то 
можна сказати, що вони є досить складними і громіздкими та не містять поправок 
відповідно до змін законодавства, які стосуються нарахування та оплати праці. 
Зміни, які стосуються податкової соціальної пільги та ставок податку з доходів 
фізичних осіб, обов’язково повинні знайти своє відображення в запропонованій 
розрахунково-платіжній відомості (табл. 1).

Таблиця 1. Розрахунково-платіжна відомість для підприємців-платників
єдиного податку
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Зайцев О.Д. 10800 - - 388,8 - 1769,9 2158,7 8641,3
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*ПСП -  податкова соціальна пільга 
**ЄСВ -  єдиний соціальний внесок 
***ПДФО -  податок з доходів фізичних осіб

Якщо також брати до уваги і той факт, що переважна більшість підприємців 
не мають економічної освіти, то запропонована форма розрахунково-платіжної 
відомості є досить простою та зрозумілою у використанні для пересічного грома­
дянина.

На думку більшості вітчизняних дослідників, проблем обліку малого бізнесу 
з нашій державі за всі роки незалежності, незважаючи на окремі успіхи в цій га­
лузі, так і не вдалося створити єдиної ефективної системи організації обліку для 
різичних осіб- підприємців. Отже, результати проведеного дослідження щодо 
застосування спрощеної системи обліку в організації документування 
" осподарської діяльності фізичних осіб - підприємців знайшли своє відображення 
= запропонованій формі розрахунково-платіжної відомості. Всі інші питання за­
вішаються відкритими і потребують подальшого дослідження в перспективі.



126 Петро Курмаєв, Олена Матрос

Реіго Кигтаіеу
ІЗосІог оГЕсопотіс Зсіепсез, РгоГеззог, Рауіо ТусЬупа ІІтап  8іаІе Ре<іа§о§іса1 Ш і- 
уегзіїу (ІІтап, Іікгаіпе)
Оіепа Маігоя
РЬ.О. (Есопошіс5)Іітап №ііопаІ Шіуегзку оГНоЛісикиге (ІІтап, Ш тате)

РКОВЬЕМ8 ОР ВІІ8ІІЧЕ88 ЛСТІУП У АССОШТІМС 
ОГ Е N Т К Е Р КЕN Е І) К8 -  8ШСЬЕ ТАХ РАУЕК8

РгоЬІетз аззосіаіесі \¥ІІЬ Йіе сіоситепііп^ о? Ьизіпезз Ігапзасііопз епігергепеиге
-  зіп§1е Іах рауегз \уеге апаїугесі іп Йіе аЛісІе. ЗиЬзіапііаІесІ ргорозаіз оп іЬе іт -  
ргоуетепі оґ іЬе & г т з  оґ ассоипІіп§ сіоситепіз \у є г є  сЬагасІегіхесі.

Кеу\уогсІ5: Іах рауегз, Ьизіпезз ассоипііп§, епігергепеигз, зтаїї Ьизіпезз, зи^есіз 
оГ Ьизіпезз.


